



گزینه ۱

۱

ماجرای از خودگذشتگی حضرت علی (ع) در شب هجرت پیامبر (ص) "لیلةالمبیت" مشهور است. شاعر در بیت گزینه "۱" نیز به همین موضوع اشاره می‌کند.

گزینه ۳

۲

"جنگ با عمرو بن عبدود" و "کندن در قلعه"، از کارهای علی (ع) به ترتیب در جنگ‌های خندق و خیبر است.

گزینه ۴

۳

اینکه علی بن ابی‌طالب، حتی به برادر خود نیز چیزی بیش از سهم او از بیت‌المال نمی‌دهد، نشانه تلاش ایشان برای برقراری عدالت، یعنی عدالت‌طلبی اوست.

گزینه ۱

۴

امیرالمؤمنین علی (ع) می‌فرماید خداوند از آگاهان عهد و پیمان گرفته است که در برابر زیاده‌خواهی ستمگران و گرسنگی مظلومان، سکوت نکنند و حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او بازگردانند. براین اساس، امام علی (ع) برای "ایجاد عدالت" در میان مردم حکومت را پذیرفته است.

گزینه ۱

۵

الف) وقتی در جنگ احد بسیاری از مؤمنان به شهادت رسیدند و به جز چند نفر انگشت‌شمار، بقیه از میدان جنگ گریختند و پیامبر خدا را در میان انبوهی از سپاهیان مشرک رها کردند، کسی که در کنار رسول خدا با شجاعت می‌جنگید، علی بود.
ب) وقتی خداوند آیات مهمّ سوره توبه را نازل کرد و قرار شد یکی از مؤمنان به مکه برود و این آیات را در میان مشرکان بی‌رحم مکه با صدای بلند بخواند، علی بود که این مسئولیت خطرناک را عهده‌دار شد.

گزینه ۳

۶

علی بن ابی‌طالب می‌گوید: "اگر خداوند از آگاهان عهد و پیمان نگرفته بود که در برابر زیاده‌خواهی ستمگران و گرسنگی مظلومان، سکوت نکنند و حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او بازگردانند، حکومت بر شما را رها می‌کردم و آنگاه می‌دیدید که مقام‌های دنیایی شما نزد من از عطسه بز بی‌ارزش‌تر است." این حدیث نشان می‌دهد ایشان برای برپایی عدل، حکومت را پذیرفتند.

گزینه ۱

۷

فقط عبارت "هـ" نادرست است: عمرو بن عبدود، جنگجوی عرب بود که به دست علی (ع) در جنگ خندق کشته شد.

ستاندن حقّ مظلوم از ظالم، عهد و پیمانی است که خداوند از آگاهان گرفته است و اگر این عهد و پیمان نبود، علی (ع) به گفته خود، دست از حکومت می‌کشید تا مردم بدانند مقام‌های این دنیایی نزد او از عطسه بز هم بی‌ارزش‌تر است. امام علی (ع) دلیل پذیرفتن حکومت را این‌گونه بیان می‌کند: "اگر خداوند از آگاهان عهد و پیمان نگرفته بود که در برابر زیاده‌خواهی ستمگران و گرسنگی مظلومان، سکوت نکنند و حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او بازگردانند، حکومت را بر شما رها می‌کردم و آنگاه می‌دیدید که مقام‌های دنیایی شما نزد من از عطسه بز بی‌ارزش‌تر است."

معنای آیه: "و از مردم کسانی جان خود را می‌فروشند (فدا می‌کنند) تا خشنودی خدا را به دست آورند و خدا نسبت به بندگانش مهربان است."

عبارات گزینه‌های "۱" و "۲" که مشخصاً در ترجمه آیه آمده است. درباره عبارت گزینه "۴" نیز دقت کنید خداوند کسانی را که برای کسب رضای او - و نه برای چیز دیگری مثل ترس از جهنم یا رسیدن به بهشت - جان خود را فدا می‌کنند، ستوده است. در این آیه، ایثار به ایثارِ جانی محدود نشده است.